Tổng cộng 17471.6.14.0 717.4.7.0 4,11 100

Nguồn: [5]

Theo đó, tổng Định Thới có diện tích ruộng

đất công lớn nhất tron huyện với hơn 611

mẫu, chiếm 5,29% diện tích ruộng đất toàn

tổng. Vì đây là một vùng đất được sáp nhập

sau “nguyên trước là huyện Vĩnh Định và thổ

Điểu Môn. Năm Minh Mạng thứ 13 (1832),

tách đặt thì tên huyện Vĩnh Định vẫn để như

cũ, thuộc phủ Tân Thành thống hạt. Năm thứ

20 (1839) đổi tên như ngày nay lại lấy thổ

huyện Điểu Môn (tức tổng Định Thới) sáp

nhập với huyện thuộc phủ Tuy Biên thống

hạt” [1, tr.186] nên hầu như nơi đây đất đai

còn hoang hóa rất nhiều được nhà nước cho

khai khẩn. Xét về vị trí địa lí, nơi đây còn là

vùng đất rộng lớn cách xa trung tâm lỵ sở